No dia 03/04/2014 foi desenvolvida pesquisa descritiva quantitativa, com perguntas 
abertas e fechadas, em forma de questionário com 9 (nove) questões. Tal pesquisa 
foi aplicada com 61 (sessenta e um) alunos do ensino médio do Polo Rebouças do 
Colégio OPET. 
Tendo em vista que a população total era de 565 (quinhentos e sessenta e cinco) 
alunos, nossa amostra foi de pouco mais de 10%. 
Considerando a população de 565 (quinhentos e sessenta e cinco) alunos, foi 
utilizado o padrão de erro amostral de 5%, padrão de nível de confiança de 95% e 
percentual máximo zerado, pois foi utilizado o percentual mínimo de 96%. Tais 
cálculos nos deram um resultado de amostra necessária de 54 (cinquenta e quatro)